ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН

	[image: image1.png]

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

	КАНАШ

МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГĚН

ДЕПУТАТСЕН ПУХĂВĚ
ЙЫШĂНУ
____________2023 ___________№

Канаш хули

	СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
КАНАШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ
____________2023  № ____________

город Канаш

                                                                                            ПРОЕКТ
	Об утверждении Положения о размере и порядке выплаты материального стимулирования деятельности народных дружинников Общественной организации Канашского района Чувашской Республики «Народная дружина», участвующих в охране общественного порядка на территории Канашского муниципального округа Чувашской Республики, о предоставлении им льгот

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», Федеральным законом от 31.12.2017 г. № 497-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об участии граждан в охране общественного порядка», Законом Чувашской Республики от 27.12.2014 № 97 «О регулировании отдельных правоотношений, связанных с участием граждан в охране общественного порядка на территории Чувашской Республики», Собрание депутатов Канашского муниципального округа Чувашской Республики Чувашской Республики РЕШИЛО:

1. Утвердить прилагаемое Положение о размере и порядке выплаты материального стимулирования деятельности дружинников Общественной организации Канашского района Чувашской Республики «Народная дружина», участвующих в охране общественного порядка на территории Канашского муниципального округа Чувашской Республики, о предоставлении им льгот.

2. Финансирование расходов на реализацию Положения производится в пределах средств, предусмотренных в бюджете Канашского муниципального округа Чувашской Республики на очередной финансовый год.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и  распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2023 года.
Председатель Собрания депутатов                                                                                 С.А. Шерне

	Утвержден
решением Собрания депутатов
Канашского муниципального округа
Чувашской Республики

от________ 2023 г. №________

ПОЛОЖЕНИЕ
о размере и порядке выплаты материального стимулирования деятельности народных дружинников общественной организации Канашского района Чувашской Республики «Народная дружина», участвующих в охране общественного порядка на территории Канашского муниципального округа Чувашской Республики, о предоставлении им льгот
1. Общие положения

1.1. Настоящие Положение о размере и порядке выплаты материального стимулирования деятельности народных дружинников общественной организации Канашского района Чувашской Республики «Народная дружина», участвующих в охране общественного порядка на территории Канашского муниципального округа Чувашской Республики, о предоставлении им льгот (далее Положение), разработано с целью материальной заинтересованности и предоставления льгот народным дружинникам, являющихся членами общественной организации Канашского района Чувашской Республики «Народная дружина» (далее - дружинники), и устанавливает размеры и порядок выплаты материального стимулирования деятельности дружинников, предоставления им льгот.

1.2. Материальное стимулирование народных дружинников основано на принципах законности, гласности, повышения престижа добровольного участия в деятельности по охране общественного порядка и направлено на усиление их заинтересованности в ответственном и добросовестном исполнении своих обязанностей.

1.3. Настоящим Положением народным дружинникам предусматриваются следующие денежные выплаты и льготы:

· денежное поощрение в размере 150 рублей за один час дежурства;

· бесплатное посещение мероприятий, проводимых муниципальными бюджетными учреждениями культуры, на спортивных и других культурно - развлекательных объектах, находящихся в собственности муниципальных образований Канашского муниципального округа Чувашской Республики, при предъявлении удостоверения дружинника;

· бесплатное посещение муниципальных физкультурно - оздоровительных комплексов и стадионов в пределах территории Канашского района Чувашской Республики. при предъявлении удостоверения дружинника;
· выплата материального стимулирования дружинникам в размере 1500 рублей производится при выявлении преступления;
· командиру общественной организации Канашского района Чувашской Республики «Народная дружина» выплачивается ежемесячное денежное поощрение в размере 3000 рублей;
·  в случае экономии финансовых средств, предусмотренных на выплату материального стимулирования членам общественной организации Канашского района Чувашской Республики «Народная дружина» на соответствующий финансовый год, после выплат денежного поощрения, по итогам года дружинникам, внесшим наибольший вклад в охрану общественного порядка и развития народной дружины, может быть выплачена единовременная денежная премия по ходатайству командира добровольной народной дружины.
· 2. Порядок выплаты материального стимулирования
2.1. Выплаты денежного поощрения производятся МКУ «ЦФиХО» Канашского муниципального округа Чувашской Республики на основании распоряжения администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики.

2.2. Расчет выплат производится МКУ «ЦФиХО» Канашского муниципального округа Чувашской Республики на основании предоставления следующих документов:
ходатайство командира общественной организации Канашского района Чувашской Республики «Народная дружина» об осуществлении расчета и выплаты денежного поощрения с указанием сведений о дружиннике: идентификационные данные гражданина (фамилия, имя, отчество, дата рождения, реквизиты документа, удостоверяющего личность, адрес места жительства, регистрации) или места пребывания (с приложением копии документа), контактные телефоны, банковские реквизиты лицевого счета, индивидуальный номер налогоплательщика, номер СНИЛС);

табели учета рабочего времени дружинников за каждый месяц, согласованные с руководителем Отдела МВД России по Канашскому району.

Командир общественной организации Канашского района Чувашской Республики «Народная дружина» несет ответственность за достоверность и полноту представленных сведений о дружинниках в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3. Осуществление контроля

3.1. Контроль над целевым использованием средств, выделяемых на материальное стимулирование народных дружинников, возлагается на финансовый отдел администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики и МКУ «ЦФиХО» Канашского муниципального округа Чувашской Республики при Собрании депутатов Канашского муниципального округа.